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Straipsnyje nagrinėjami pagrindiniai finansų apskaitos ir analizės tikslai bei jų pasiekimo priemonės ir 
prielaidų, atliekant finansinę analizę ir prognozę, neadekvatumas. Parodoma, kad ši neadekvatumą 
lemia nepakankamas finansinės informaCijos neapibrėžtumo jvertinimas. Pagrindi iai straipsnio tikslai: 
• pasiūlyti subjekto finansų prognozavimo, atsižvelgiant i neapibrėžtumo ir rizikos galimybes, 

koncepciją; 

išnagrinėti imitaci io modeliavimo taikymo finansų prognozavimo srityje galimybes ir pritaikyti jas 
praktiškai. 
Pagrindiniai žodžiai: neapibrėžtumas ir rizika, imitacinis modeliavimas, finansų analizė, prognozavimas 

1. Finansų prognozavimo metodai 

Iš būtinybės atsižvelgti i objektyviai egzistuojanti 
neapibrėžtumą išplaukia kitoks informacijos pa
rengimo ir visiškai kitoks požiūris i sprendimų 
priėmimą negu galimybių vienareikšmiškumo 
sąlygomis. 

Finansų rodiklių prognozavimas yra ben
dras subjekto (jmonės, korporacijos, projek
to, asmens ir t. t.) finansinę būseną nusakan
čių rodiklių ir finansų aplinkos rodiklių (pa
lūkanų norma, infliacija ir pan.) prognozavi-

mas. Išskirtinis finansų prognozavimo bruo
žas yra tai, kad, pirma, nagrinėjamas objektas 
yra apibūdinamas daugeliu susietų rodiklių ir, 
antra, rodiklių priklausomybei, kaip ir paski
rų rodiklių kaitai, būdingas didelis neapibrėž
tumas. Apibendrinant galima sakyti, kad sub
jekto finansų prognozavimas - tai stochasti
niais ryšiais susietų finansinę subjekto būklę 
nusakančių rodiklių sistemos būsenos galimy
bių, atsižvelgiant i finansų aplinkos kaitos ga
limybes, nusakymas. 
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1 pav. Sprendimų priėmimo apvalus stalas 

Imitacinis modeliavimas ir virtualusis sub
jekto finansų modelis - daugiakriterinių 

sprendimų priėmimo priemonės. Atsižvelgiant 

i finansinės veiklos daugiaspektriškurną, pripa

žintina, kad priimant sprendimus neužtenka pa

sikliauti vieninteliu naudingumo kriterijumi, o 

reikia nagrinėti tam tikrą jų visumą. Todėl rei
kalinga efektyviai veikianti (visiškai panaudo

janti teorinę informaciją) sprendimų paieškos ir 
priėmimo sistema. Tokios sistemos tikslai galė

tų būti jgyvendinti pasitelkiant vadinamąją ap
valaus stalo, kurio struktūriniai elementai yra 
virtualusis subjekto finansinės veiklos modelis, 

imitacinių technologijų visuma, žinių bazės 
(specializuotos ir sisteminės) bei ekspertai idė
ją (1 pav.). 

Pagrindinė apvalaus stalo idėja yra subjekto 
finansų raidos scenarijų parengimas remiantis: 
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• virtualiuoju (skaitmeniniu imonės finansų) 
modeliu; 

• imitaciniu modeliavimu, kuris leidžia išryškin
ti nagrinėjamų situacijų tiriamus elementus; 

• sprendimų paramos sistema, kurioje sukaup
ti plačiai aprobuoti sprendimų metodai; 

• specializuotomis (subjekto) žinių bazėmis,ku
riose sukaupta informacija apie pagrindinių 
subjekto rodiklių reikšmes ir jų kitimo ribas, 
sisteminėmis (sąveikos) duomenų bazėmis, 

kuriose sukaupti duomenys apie fmansų ap
linkos pagrindinių rodiklių kaitos galimybes. 
Prognozės išdava - gaunama subjekto finansų 

galimų trajektorijų aibė, arba jrodymas, kad finan
siškai subjekto egzistavimas nėra prasmingas. 

Vienas iš didžiausių tokio prognozavimo bū
do pranašumų - jvairių specialistų dialogo už
tikrinimas atliekant raidos galimybių paiešką· 



Koreliacinė ir regresinė analizė 
finansų prognozavimo sistemoje 

Minėta, kad finansų prognozavimas - tai iš esmės 
didelio jvairiais ryšiais susietų rodiklių masyvo ben
dros dinamikos nusakymas. Šie ryšiai išties yra ga
na ivairūs: vieni - egzogeniškai prognozuojamų 
dydžių atžvilgiu dėsningai besikeičiantys paramet
rai - neretai gerai nusakomi laiko funkcijomis, an
tri - bendros kaitos per laiką išraiška, kai paskiri 
dydžiai sąveikauja būdami bendrais vienos funkci
jos kintamaisiais ar skirtingomis tų pačių kinta
mųjų funkcijomis ir panašiai; treti - tai priežasties 
ir pasekmės sąveikos atspindys ir t. t. 

Koreliacinė ir regresinė analizė savo prigim
timi yra skirtos spręsti tokias problemas ir yra 
būtini finansų prognozavimo sistemos sprendi
mų paramos posistemės elementai. 

Biudžetavimas ir prognozavimas 
esant neapibrėžtumui 

Biudžetavimas, kaip ir prognozavimas, vykdomas 
perspektyvai ir jau vien todėl galima teigti, kad 

biudžetai, kaip ir prognozės, sudaromos neapib
rėžtumo sąlygomis. Tiek pardavimų apimtis ir 
vienetų kaina, tiek gamybos apimtis ir žaliavų kie
kis gaminio vienetui ir tų žaliavų vieneto kaina, 
esant rinkos ir technologiniam neapibrėžtumui, 
geriausiu atveju tegali būti aprašytos jų tikimybės 
skirstiniais. Gaminio vieneto žaliavų kiekiui dėl 
technologijų inertiškumo nebūdingas aukštas va
riacijos koeficientas, o parduodamos produkci
jos kiekiui, kaip ir naudojamų žaliavų vieneto kai
noms, būdingas didelis neapibrėžtumas. Progno
zavimo ir biudžetavimo sąveika valdant fmansus 
pateikiama 2 paveiksle. 

Finansinių ataskaitų rengimas kaip vienas iš 
finansų prognozavimo metodų. Kadangi subjek
to fmansinės būsenos ir raidos tendencijos gana 
adekvačiai nusakomos pagrindiniais fmansiniais 
dokumentais (ataskaitomis) - balansine ataskaita 
ir pelno (nuostolio) ataskaita, pelno (nuostolio) 
paskirstymo ataskaita ir finansinės būklės pakiti
mų (pinigų srautų) ataskaita - natūralu subjekto 
finansų prognozavimą gąsti šių dokumentų pro
jektų prognozuojamam laikotarpiui parengirnu. 

PROGNOZAVIMAS 

Prognozių vaidmuo didtja tolinant 
horizontą ir daugejant tiriamų 
procesų 

Biudžetų vaidmuo didtj~ tir'!ant . 
pasirinktus tikslus ir lunmųišteklių 
bei priimtų sprendimų adekvatwną 

BJUDŽETAVIMAS 

2 pav. Prognozavimo ir biudietavimo sąveika va/dan/finansus 
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Praejusio 
laikotarpio 
balansas 

Pajamų

išlaidų 
projektas 

Grynųjų 

pinigų 
biudžetas 

Kapitalo 
biudžetas 

Balanso 
projektas 

3 pav. Pagrindin;ųjintmsin;ų dokumentų projelclą/01'lrWV;mo sistema 

Atliekant finansų prognozavimą, dažniausiai 
apsiribojama pagrindinių finansinių dokumen
tų ir jų straipsnių numatymu. Šiame darbe rem
simės tokia pagrindinių finansinių dokumentų 
projektų generavimo schema (žr. 3 pav.). 

2. Pagrindinio jmonės biudžeto 
projektavimas 

Pelno (nuostolio) rodiklių plano rengimas. 
Finansų prognozės, kaijos sudaromos remiantis 
prognozuojamų rodiklių tikimybės skirstiniais, 
kaip ir sudarant prognozes determinuotais 
rodikliais, jgyvendinamos parengiant pelno 
(nuostolio), grynųjų pinigų ir jmonės balanso 
rodiklių projektus. 

X jmonės pagrindinių fmansinių ataskaitų 
(pagrindinės finansinių rodiklių grupės) duo
menys nagrinėjami pradedant nuo pelno (nuos
tolio) rodiklių grupės. Remiantis šiais duome
nimis sudaromos jmonės fmansinės būsenos 
prognozės dvejų metų laikotarpiui. Paskutinieji 
ataskaitinio laikotarpio metai vadinami baziniais 
ir žymimi 0, o prognozuojamo laikotarpio me-
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tai vadinami ir žymimi pirmaisiais (1) ir antrai

siais (2). 
Rengti šių rodiklių planą tikslinga pradėti 

nuo pelno (nuostolio) rodiklių. Paskiri rodik
liai perspektyvoje nusakomi ne vienintele ga
limybe, o nagrinėjamų rodiklių galimybių vi
suma, t. y. tam tikrais galimų reikšmių tiki
mybės skirstiniais S(a" a" ... , a.), turinčiais 
konkrečią analitinę išraišką ir priklausiančiais 
nuo tam tikrų parametrų - a" a" ..• , 11.. Sociali
niuose moksluose apsiribojama pagrindiniais, 
taigi ir gerai išnagrinėtais tikimybių skirsti
niais - normaliuoju, lognormaliuoju, beta, ga
ma ir kt., kuriems būdingas negausus paramet
rų a, kiekis. 

Statistikos duomenų analizė rodo, kad dės
ningumai, pagal kuriuos pardavimo kiekis laiko 
tėkmėje išsisklaido aplink tam tikras tendenci
jas, yra normalieji skirstiniai. Atlikti tyrimai ro
do, kad X jmonės pardavimų skaičių per dvejus 
metus pakankamai adekvačiai galima aprašyti 
normaliaisiais skirstiniais, kurie žymimi simbo
liu N(a; a), kartu nurodant ir skirstinio paramet
rus: vidurkj - a ir standartini nuokrypi - a. 



1 le n I elė. X ;monės pardavimai 1 ir 2 prognozuojamo iIlikolJJrpio melais 

Rodiklių Metai 
pavadinimai O 1 2 

I. Pardavimai vienetais 1000 N1(1100; 11) N: (I 200; 15) 

2. Parduotų vienetų kaina 30 N!(31; 1) Nf(32;3) 

3. Pardavimo pajamos 30000 N1p =N1 xNl N:p=N:xNi 

1 lentelėje pateikiami galimų pardavimų, 

kainų ir pardavimo pajamų tikimybių skirstiniai 
bei nurodomi tų skirstinių vidurkiai ir vidutiniai 
kvadratiniai nuokrypiai. Kiekvieno skirstinio 
žymėjimo apatinis indeksas rodo, kuris dydis yra 
nusakomas (p - pardavimų skaičius, k - vieneto 
kaina, pp - pardavimo pajamos), o viršutinis 
indeksas t nusako metus arba kitą pasirinktą laiko 

vienetą· 

1 lentelėje pardavimo pajamų skirstinys -
N~p gautas kaip pardavimų skaičiaus ir vieneto 
kainos sandaugos skirstinys, kai N~ ir Nį yra 
žinomi. X pnonės pardavimų ir kainų prognozės 
gaunamos atsižvelgiant tiek i išorės, tiek i vidaus 
veiksnius. Remiantis išorės duomenimis ir 

pasitelkus koreliaeinę analizę vertinama kainų 
ir pardavimų apimties sąveika. Šią sąveiką 
apibūdina atitinkama koreliacinė matrica: 

C=[cijl,i=1,2,3;j=1,2,3. (1) 

Remiantis istorinių duomenų koreliacine 
analize galima teigti, kad nagrinėjamos X pnonės 
pagrindinių kintamųjų - pardavimų skaičiaus 

(1), vienetų kainos (2) ir vieneto savikainos (3) 
kiekvienais metais galiojo tokia koreliaci 
priklausomybė: 

e'. =[-~4 '.) , 
-0,2 

-04 -02] 
1 ' o,~, t = 1, 2 . 

0,6 1 

Tai rodo labai stiprią statistinę pagrindinių 

kintamųjų priklausomybę. 

Gamybos apimčių planavimas. Planuojant 
numatomą gamybos apimti reikia atsižvelgti i 
šią lygybę: 

Gt = Pt + Ą-Ą-I> t = 1,2; 

čia: Gt-planuojama gamybos apimtis, 
P t - galimas pardavimų kiekis t metais, 
Ą - planuojamos atsargos t metų pabaigoje, 

Ą-I - atsargos t metų pradžioje. 

Matome, kad projektuojama gamybos apim
tis priklauso nuo galimo pardavimų kiekio, kuris 
yra aprašytas pardavimų galimybių skirstiniu 

N~, tuo tarpu gamybos apimtis paprastai 
projektuojama kaip vienareikšmiai dydžiai dėl 
didelio sąnaudų kiekio, reikalingo gamybos 
apimčiai pakeisti. Tačiau jeigu gamybos apimtis 
fiksuojama kaip vienareikšmiškai galima, tada 
nemažai kitų kintamųjų praktiškai tampa 
vienareikšmiškai fiksuotais. Todėl ir gamybos 
apimti toliau traktuosime kaip stochastini dydi, 
kuris bus nusakomas atitinkamu galimų jo 
reikšmių tikimybės skirstiniu. Juolab kad 

daugeliu atvejų orientacija i gamybos galimybių 
spektrą, o ne i vienintelę reikšmę yra ne 
sudėtingesnė nei, pavyzdžiui, pardavimų. 
Žinoma, galimo gamybos apimties intervalo 
siaurinimas turėtų tapti rengiamo gamybos 
projekto sudedamąja dalimi. 

Norėdami nustatyti grynąji pelną, turime 
nustatyti gamybos ir pardavimo sąnaudas. Jas, 
kaip ir pardavimų kieki ar būsimas kainas, 
adekvačiai galima nusakyti galimų jų reikšmių 
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(galimybių) tikimybės skirstiniais. Remiantis 

tyrimais gautos tokios paskirų gamybos sąnaudų 

2 le n /elė. Gamybos sąnaudų vertinimai 

[!Iertinimodtlptli 
O 1 

komponentų gamybos sąnaudų tikimybės skirs

tinių prognozės: 

Meili; 
2 

I. Sąnaudos gaminio 
21 N! (21; I) N: (21;2) vienetui 

2. Pardavimų skaičius 1000 N~ (1100; 11) N; (1200; 40) 

3. Gaminių skaičius 1000 
L~.2 -L!., L~.3 -L!.2 

0,9 0,9 
4. Atsargų kiekis 

100 O,IL~.2 O,IL~.3 laikotarpio pabail!oie 

5. Pardavimų savikaina 20750 L~., x L~., + (L;.2 - L!., )L~.2 L!.2 X Li.2 + (L;.3 - L~.2 )L~.3 

6. Gamybos savikaina 21000 (3)x(l) (3)x(l) 
7. Atsargų savikaina 2100 (4)x(l) (4)x(l) 

Pastaba. Toliau vietoj atitinkamų skirstinių nurodysime jų buvimo vietą anksčiau naudotose 

lentelėse. PY2., r:,1 reiškia, kad čia yra turinys, esantis 1 lentelės, 1 kolonėlės ir 1 eilutės sankirtoje. 

3 len/elė. Bendrojo pelno nusllllymas 

Etapai 
O 

I. Pardavimų skaičius Ltl 
2. Vieneto kaina L~.I 
3. Pardavimų pajamos L~., 
4. Pardavimų savikaina L~.I 
5. Bendrasis pelnas (3)-{4) 

Bendrojo pelno tikimybių skirstinio nusta
tymas. 3 lentelėje pateikti bendrojo pelno tiki
mybių skirstiniai, kai turime pardavimų kiekio, 
vienetų kainų ir pardavimo pajamų tikimybių 
skirstinius (1 lentelė), gamybos sąnaudų tiki
mybių skirstinius (2 lentelė), taip pat atsi
žvelgiame j (1) ir (2) formules bei tariame, kad 
jmonė naudojasi FIFO atsargų valdymo metodu. 

Galutinio pelno (nuostolio) ataskaitos 
projekto sudarymas. Galutiniam pelno (nuos-
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Meili; 
1 2 

L:.2 L:.3 

L~.2 L~.3 

L~.2 L~.3 

L~.2 Lt3 
(3)-{4) (3)-{4) 

tolio) ataskaitos projektui parengti, turint 
bendrąjj pelną, reikia nustatyti bendrąsias ir 
administravimo išlaidas, palūkanų išmokas, 
mokesčius, bendrųjų akcijų dividendus. Papras
tumo dėlei tarkime, kad bendrosios ir adminis
travimo išlaidos sudarys 12 proc., palūkanos -
1,5 proc., o dividendai taip pat 1,5 proc. par
davimų pajamų.1bomet turėsime tokią galutinę 

pelno (nuostolio) ataskaitos projekto lentelę 

(žr. 4 lentelę ). 



4 lentelė. Pelno (nuostolio) aIIIsIuIitos projektas 

J'ųitmuf-ilJaidą .sIIYJjp.mu.i Metai 
O J 2 

I. Pardavimų pajamos 30000 N!(llOO; II) x Nl (30; I) N;(1200; 15) x N; (31;3) 

2. PanIavimų savikaina 20750 

3. Bendrasis pelnas 9000 
4. Bendrosios ir 

3600 
administravimo išlaidos 
5. Veiklos pelnas 5400 
6. Palūkanos 450 
7. Pelnas prieš mokesčius ir 

4950 
dividendus 
8. Mokesčiai 990 
9. Pelnas atskaičius mokesčius 3960 
10. Dividendai 450 
II. Nepaskirstytasis grynasis 

3510 
pelnas 

3. Grynųją pinigą ataskaitos 
projektavimas 

Sėkmingi pardavimai ir gautas pelnas ne 
visuomet užtikrina reikiamą grynųjų pinigų 
srautą, kurio reikia finansiniams isiparei
gojimamsvykdyti. Neretai pardavimų suma nėra 
adekvati gryniesiems pinigams. Todėl būtina 
pelno (nuostolio) ataskaitos rodiklių projektą 
transformuoti i grynųjų pinigų srautų ataskaitos 
projektą. Atliekant šią transformaciją ilgesni 
prognozuojamo laikotarpio intervalai padali
jami i smulkesnius, siekiant detaliau išnagrinėti 
grynųjų pinigų srautų dinamiką. Metų skaidymas 
i ketvirčius, o ketvirčių i mėnesius yra pakan
kamas atlikti tokj srautų nagrinėjimą. Analizuo
jamos X imonės dveji prognozuojami metai 

suskaidomi i ketvirčius. 
Grynųjųpinigų iPfaukos. Istoriniai X jmonės 

duomenys leidžia tvirtinti, kad praktiškai po 
20 proc. metinių pardavimų tenka I ir IV 
ketvirčiams, o II ir III ketvirčiams - po 30 proc. 
Savo ruožtu ketvirčio piniginės iplaukos susidaro 
iš 40 proc. praėjusios ketvirčio piniginių pajamų 

L~.2 L~.3 
(1K2) (I l-C2 

0,12 x (I) 0,12 x(l) 

(3)-(4) (3}-(4) 
0,015 x (1) 0,015 x (1) 

(5}-(6) (5)-(6) 

0,2 x (7) 02x(7) 
_f7H8) (7l-C8) 

0,015 x (1) 0,015 x (1) 
(9}-(10) (9)-(10) 

ir 60 proc. to paties ketvirčio piniginių pajamų. 
Taigi turėsime tokią grynųjų pinigų iplaukų 
lentelę (žr. 5 lentelę ). 

Grynųjųpinigų išmokos. Nors grynųjų pinigų 
iAmokos yra pastovesnės nei grynųjų pinigų 
iplaukos, tačiau piniginėms išmokoms taip pat 
būdingas gana didelis neapibrėžtumas. Maža to, 
išmokoms grynaisiais pinigais turi itakos naujos 
irangos isigijimas, o jo vyksmo laikas dažnai 
sunkiai prognozuojamas. Remiantis X jmonės 
istorinių duomenų analize čia tariama, kad 
einamų metų grynųjų pinigų išlaidos savikainai 
susideda iš 30 proc. praėjusių metų savikainos 
ir 70 proc. šių metų savikainos. Palūkanos ir 
dividendai traktuojami kaip pardavimų apimties 
funkcijos, o pelno mokesčio norma pasirinkta 
20 procentų. X jmonės piniginių iAlaidų sandara 
pateikiama 6 lentelėje. Turėdami grynųjų pinigų 
iplaukų ir išlaidų duomenis galime sudaryti 
grynųjų pinigų srautų lentelę (žr. 7 lentelę). 

Iki pat šio finansų prognozavimo etapo 
determinuotų reikšmių pakeitimas stochas
tiniais dydžiais arba prognozuojamų dydžių tiki
mybių skirstiniais nesukėlė techninių problemų, 
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..... 
N 

Mera, " Kerv'rc,a, 
Srtmtų komponenttd o 1 2 

O I II III IV V VI VII VIII 
I. Piniginės jplaukos L!,I L!.2 L!,3 L!,4 L!,s L!,6 L!,7 L!,s L!,9 

2. Piniginės išmokos L~,I L:,2 L:,3 Ų,4 L~,s L:,6 L:,7 L~,s L~,9 
3. Grynųjų pinigų (1}-{2) (1}-{2) (1}-{2) (1}-{2) (1}-{2) (1}-{2) (1}-{2) (1)-(2) (1}-{2) srautas 

8 le n tel ė. X ;monės grynqjų pinigų biudietas, ;~ertinant slcolinitlJJlSi ir grąžinimą 

Biud1.ero 
Metai lr ketvidlal 

O 1 2 
struktllra 

O I II III IV V VI VII VII 
I. Grynasis pinigų L~,I L~.2 L~.3 L~.4 L~.s L~.6 L~.7 L~.8 L~,9 srautas 
2. Balansas periodo 1500 L:,I L:,2 L:.3 L:,4 L:.s ą6 Lt7 Lts pradžioje 
3. Besikaupiantis (1}+(2) (1)+(2) (1)+(2) (1)+(2) (1)+(2) (1)+(2) (1)+(2) (1)+(2) (1)+(2) 
balansas 

4. Ketvirtinė Kai L~,j ,,1500 ir L~.j_1 = O, L:,J =0; Kai L~.j ,,1500 ir L~,j_1 >0, L~,j = -min tLL -1500; LL-I J 
paskola O 

Kai LL <1500, L~.j =ISOO-L~,j; G =2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9) (grąžinimas) 

S. Besikaupianli O L~.j = L~,j_1 + LL;j = 2, 3, .... 9 paskola 

6. Balansas periodo 1500 (3}-{4) 
pabaigoje 



nes pakako pasinaudoti stochastinių dydžių 
sudėties (atimties) ir sandaugos (dalybos) tech
nika. Sudarant grynųjų pinigų srautų ataskaitą 
susiduriama su sudėtingesniais metodais - sąly

ginių stochastinių dydžių nagrinėjimu, loginiais 
veiksmais su stochastiniais dydžiais ir pan. 

X imonės grynųjų pinigų srautų ataskaitos 
prognozuojami rodikliai, ivertinant skolinimąsi 
ir skolos grąžinimą, pateikiami 8 lentelėje. 

4. Balanso projektas 

[monės balanso rodiklių projekto sudarymas. 
Turint pelno (nuostolio) ir grynųjų pinigų atas
kaitos rodiklių prognozuojamus dydžius galima 
sudaryti ir balanso rodiklių projektą. Tai daroma 
bazinių metų balansą transformuojant i prog
nozinio laikotarpio metų balanso rodiklių pro
jektą. Baziniais metais, kurie žymimi O, imonė 
X turėjo toki balansą (žr. 9 lentelę ). 

Sudarant pirmų prognozuojamų metų 
balanso rodiklių projektą naudojami bazinių 
metų balansas bei pirmų metų pelno (nuostolio) 
ir grynųjų pinigų ataskaitos rodiklių projektai. 
Pirmų metų balansas pateikiamas jo rodiklių 
tikimybių skirstiniais. 

9 lentelė X imonės bazinių melų balansas 

Balanso projekto paskirų straipsnių inter· 
pretavimas. Tikslinga detaliau aptarti kiekvieną 
pirmų prognozavimo periodo metų balanso 
projekto straipsni (žr.lO lentelę). 

Grynieji pinigai. Grynųjų pinigų kieki prog
nozuojamo laikotarpio (pirmų metų) pabaigoje 
gauname tiesiog iš 8 lentelės - L!.5 ; 

Vertybinių popierių apimtis lieka nepa
kitusi - 3200 Lt. Žinoma, jeigu būtų atsiž
velgiama i laiko itaką vertybinių popierių vertei, 
pirmų metų balanse šis dydis turėtų būti pateiktas 
kaip stochastinis dydis. 

Gautinos sumos. Pirmų metų balanso pro
jekte jos susideda iš dviejų komponentų: pir
mas - 40 proc. III ketvirčio pajamų ir antras -
60 proc. IV ketvirčio pardavimų pajamų. 
Paskirai kiekvienas komponentas yra atitin
kamai 5 lentelės L\s ir L\.s elementai, o jų 
sumą apibūdina V 44 skirstinys. 

Gaminių atsarg~s. Gaminių atsargos pirmų 
metų pabaigoje lygios atsargoms metų pradžioje 
pridedant pagamintų prekių kieki ( savikaina) bei 
atimant parduotų prekių kieki (savikaina), tai 

yraV4,1 + V S,2-V6•2• 

Pastatai ir jrengimai. Pastatų ir irengimų 
vertė metų pabaigoje nustatoma prie pastatų ir 

TURTAS Lt 
lhImpalaikis turtas 
1. Pinigai 5000 
2. Vertybiniai popieriai 3200 
3. Gautinos sumos 9600 
4. Atsargos 4960 
5. Visas trumpalaikis turtas 22760 
6. Pastatai ir irengimai 27740 
7. VISAS TURTAS 50500 

ISIPAREIGOJIMAI IR NUOSAVYBE 
8. Išmokėtinos sumos 4500 
9. Aomokėtini vekseliai O 
10. I1ealaikė oaskola 15000 
11. Paorastos akciios 10500 
12. Neoaskirstvtasis pelnas 20500 
13. VISI ISIPAREIGOnMAI IR NUOSAVYBE 50500 
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10 I en telė. X ;monės pirmų prognostinių metų baIIlnsa projekllls gruadi.io 31 d. 

TURTAS Lt 
Trumpalaikis turtas 
1. Grynieji pinigai L~,s 
2. Vertybiniai popieriai 3200 
3. Gautinos sumos L~,s 
4. Atsargos L!,1 + L~,2 + L!,2 
5. Visas trumpalaikis turtas (1)+(2)+(3)+(4) 
6. Pastatai ir jrengimai 23960 
7. VISAS TURTAS (5)+(6) 

/SIPAREIGOJlMAI IR NUOSAVYBE 
8. Išmokėtinos sumos L~,s 
9. Apmokėtini vekseliai L~,s 
10. Ilgalaikė paskola 15000 
11. Paprastos akcijos 10500 
12. Nepaskirstytasis pelnas L~2,1 + L:1,2 
13. VISI ĮSIPAREIGOJIMAI IR NUOSAVYBE (8)+(9)+(10)+(11)+(12) 

jrengimų metų pradžioje vertės (L 94,1) pridedant 
naujų jsigytų pastatų ir jrengimų vertę (L68,4)' 

X jmonės pavyzdžiu turėsime 

po 6,1 = 4960 + 18 000 = 23 960. 

Išmokėtinos sumos. Jos sutampa su išmo
komis grynaisiais pinigais, lygiomis 30 proc. 
gamybos sąnaudų IV ketvirtyje (L61,6)' 

Apmokėtini vekseliai. Tai kaupiamos skolos 
kiekis pirmų metų pabaigoje (L8S,s)' 

Dgalaikė skola. X jmonėje ši skola nesikeičia 
pirmais metais ir lygi 15 000 litų. 

Paprastųjų akcijų (nuosavybės) vertė. X 
jmonės šis rodiklis taip pat išlieka nepakitęs 
pirmais metais ir lygus 10 500 litų. 

Nepaskirstytasis pelnas. Nepaskirstytas 
pelnas periodo pabaigoje yra lygus nepaskirsty
tajam pelnui periodo pradžioje plius nepaskirs
tomas pelno kiekis tuo periodu. X jmonės 
nepaskirstytasis pelnas pinnų metų pabaigoje bus 

L912,1 + L\I,2' 

Analizuojant paskirų finansinių rodiklių 
projektus, jie lyginami su praėjusio (bazinio) 
laikotarpio atitinkamais rodikliais. Balanso 
projektas leidžia jvertinti, kiek padidėjo jmonės 
bendrasis turtas. Šis bendrojo turto padidėjimas 
yra lygus apmokėtinų sumų, besikaupiančios 
skolos bei nepaskirstytojo pelno padidėjimui 
šiuo laikotarpiu. 

Prognozuojant fmansinių rodiklių tikimybės 
skirstinius, atsiranda nauja problema - patikrinti 
jmonės turto bei jsipareigojimų ir nuosavybės 
balansą, kuris vienareikšmės prognozės atveju 
gaunamas automatiškai. 

5. Biudžeto modeliavimo pavyzdys 
esant neapibrėžtumui 

Šiame pavyzdyje atliktas X jmonės finansinių 
rodiklių modeliavimas. 

Bendrasis pelnas (pelno marža). Tarkime, 
kad numatytas determinuotas pardavimų apim-
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4 pav. Pardavimų pajamų (a) ir grynojo pelno (b) galimybių tikimybės skirstiniai (v = 3 %) 

tis -l000vienetų, vieneto kainą-30 Lt ir vieneto 

savikainą - 21 Lt tenka pakeisti labai konser

vatyviai (variacijos koeficientai tesiekia 3 proc.) 

ivertintais jų tikimybių skirstiniais: N)(1000; 
33), N2(30; 3,3), N 3(21; 0,7. Atsižvelgę i šias 
prielaidas ir tarę, kad realizavimo ir administra

vimo sąnaudos išlieka vienareikšmės, turėsime, 

kad pajamų galimybes nusako skirstinys, kurio 
vidurkis 34420 ir standartinis nuokrypis 1494 

(4a pav.); o bendrojo pelno galimybes nusako 
skirstinys, turintis vidurki 12308 ir vidu tini 

standartini nuokrypi 1351 (4b). 
Nagrinėdami bendrojo pelno galimybes ir 

lygindami jas su vienareikšmių determinuotų 

dydžių situacija matome, kad vidutinės pelno 
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reikšmės yra artimos, tačiau galimų jo reikšmių 

dispersijos labai skiriasi. Taip pat matome, kad 

skirstinys nėra simetriškas ir tikimybė, jog pelnas 

bus mažesnis už vidutinę reikšmę arba lygus jai, 

gerokai viršija 0,5. 

Pelno, kaip ir kitų efektyvumo rodiklių, iver
tinimas neapibrėžtumo sąlygomis turi mažiausia 

du aspektus (rodiklius) - vidurki ir standartini 
nuokrypi. Optimizavimo (paprastai maksi

mizavimo ) uždaviniai neapibrėžtumo sąly
gomis, o tai dažnai jvardijame kaip praktinės opti

mizacijos uždavinius, tėra paieška veiksmų, 
kurie užtikrina didelę siekiamo pelno tikimybę. 

Thdėl turi būti iš esmės permąstyta biudžetavimo 
strategija siekiamų tikslų galimybių patiki-
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5 pav. Pardavimų pajamų (a) ir grynojo pelno (b) galimybių tikimybės .kirstiniai (v = 7 %) 

mumui didinti. Suprantama, svarbus ir siektino 
pelno dydis - mūsų atveju - vidutinė jo reikšmė. 
Tačiau tai - kita problema. 

Minėjome, kad funkcionaliai prognozavimas 
ir biudžetavimas turi tą pati tikslą, tik progno
zavimo technikos reikšmė didėja, kai ilgėja 
prognozuojamas laikotarpis, arba, kitaip tariant, 
didėja išorinio neapibrėžtumo veiksniai. Todėl 
kaip prognozavimo situaciją neapibrėžtumo 
sąlygomis galima panagrinėti grynojo pelno 
ivertinimą, kai realizuotų prekių apimties bei jų 
kainos ir savikainos variacijos koeficientai 
padidėja nuo 3 proc. iki 7 procentų. Įvertinimo 
rezultatai pateikiami 5 paveiksle. Iš čia matome, 
kad vidutinė grynojo pelno reikšmė išlieka 
artima determinuotam atvejui, tačiau galimų 

pelno reikšmių disperija labai padidėja irvidutinė 
reikšmė mažai apibūdina realias grynojo pelno 
galimybes. 

Tokia būsimo pelno ir jo reikšmių tikimybių 
analizė leidžia ištirti visą galimų situacijų 
spektrą, argumentuotai pasirinkti keliamus 
tikslus ir optimizuoti tam tikrus naudingumo 
kriterijus. 

Išvados 

1. Pagrindinių fmansinių dokumentų (balan
sinės ataskaitos, pelno (nuostolio) ataskaitos, 
pinigų srautų ataskaitos) sudarymo tikslas yra 
ivertinti imonės veiklos rezultatus. Nors fi
nansinių rodiklių dydžiai traktuojami kaip deter-
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minuoti ir vienareikSmiai, taciau daugeliu atvejq 
jq ivertinimas atliekamas su tam tikromis 
paklaidomis ir jie gali biiti nagrinejami kaip 
atsitiktiniai dydziai, turintys tam tikrll tikimy
bini skirstini. 

2. Finansq analizeje remiamasi pagrindiniq 
finansiniq ataskaitq duomenimis, sudarant jq 
pagrindu gana sudetingas funkcijas. Rezultatyviis 
finansiniai rodikliai sukaupia pradiniq rodikliq 
ivertinimo paklaidas, todel sios informacijos 
neapibreztumas gerokai padideja ir gali netgi 
kokybiSkai pakeisti informacijos turinj. 'Thi rode 
4 ir 5 paveikslq duomenys. Esant maZai kainq ir 
pardavimq kiekio variacijai, pardavimq pajamq 
skirstinys yra artimas nomaliajam skirstiniui, 

taciau didejant minetai variacijai pardavimq 
pajamq skirstinys jgauna garna formll. 

3. Finansq sprendimai turi ivertinti esamll 
riziq ir neapibreZtumll. Finaosq apskaitos ir 
analizes skaitmeniniu modeliu atliekamas iikio 
subjekto finansines biikles monitoringas, 
modeliuojamos jo raidos galimybes. Finansq 
sprendimai skiriami ateiciai ir remiasi prog
nostine informacija, kuri savo pobiidziu yra 
neapibrezta. Todel finansiniq sprendimq 
metodai turi jvertinti neapibreZtumo SIlIygas. 'Thi 
pasiekiama taikant atitinkamus informacijos 
apdorojimo ir sprendimq paieskos metodus, 
kuriq operatyvumll padeda uZtikrinti imitacinio 
modeliavimo taikymas. 

FINANCIAL FORECASTING UNDER UNCERTAINTY 

Aleksandras Vytautas Rutkauskas, Arnoldina Pabedinskaite, Laima Seckute 

SummaryO 

The goal of this paper is: to present the concept of the 
financial forecasting of the business entity taking into 
accounting the uncertainty and risk; to discuss the 
advantages of forecasting by means of the simulation 
technologies, and to present practical examples of such 
calculations; to present the relevant simulation model 
capable to perform finance forecasting and management 

The main task of preparation of financial statements 
is to measure the results of the finn fmancial activity 
and to evaluate present state. Through pragrnaticaUy 
value of fmancial statements items are treated like 
deterministic variables, practically they are results of 
measurements and valuations and ought to be consi· 

[teikta 2002 sausio men. 
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dered as stochastic variables characterized by its dis· 
tribution function. 

In the financial analysis separate items of financial 
statements are used for evaluation quite sophisticated 
indicators and pertains its stochasticity to those indicates. 

Financial decisions usually are based on the analysis 
of aUocated (stated) variables and forecasted variables, 
i.e. variables with higher level of stochasticity then 
stated variables. It presumes necessity to organize 
financial solutions under the uncertain information. 

The proposed financial forecasting model was used 
for case study wbere exogenous variables were given as 
stochastic ones. 


